ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 11507/UBND-CT
V/v Tuyên truyền Kết luận số 81-
KL/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính
trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung
ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó
biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài
nguyên và bảo vệ môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 28 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Triển khai Hướng dẫn số 145-HD/BTGTU ngày 26/9/2024 của Ban
Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền Kết luận số 81-KL/TW, ngày
04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa
XI về chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo
vệ môi trường; UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương căn
cứ chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền Kết
luận số 81-KL/TW, ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị, trong đó chú trọng các nội
dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự thống nhất trong
nhận thức và hành động của toàn xã hội về chủ động ứng phó biến đổi khí hậu,
phòng, chống thiên tai, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên, bảo vệ
môi trường, xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục.

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và
hướng dẫn, vận động người dân, doanh nghiệp trong việc triển khai đầy đủ và
toàn diện các Luật liên quan đến ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên
tai, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, thanh tra, chấn chỉnh, xử lý kịp
thời những hoạt động trái với quy định của pháp luật công tác chủ động ứng phó
biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
Văn phòng Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, quán triệt chủ
trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác
chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ
môi trường; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc ngành chủ động
phối hợp chặt chẽ với ban tuyên giáo các cấp để tham mưu cấp ủy đảng về tư

2

tưởng, định hướng dư luận xã hội trong công tác chủ động ứng phó với biến đổi
khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan liên quan chỉ
đạo cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh xây dựng, tổ chức các
chương trình thường kỳ, các chuyên mục về công tác chủ động ứng phó với biến
đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; chỉ đạo công
tác thông tin cơ sở về triển khai thực hiện Kết luận số 81-KL/TW cùng với các
nội dung của Nghị quyết số 24-NQ/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Kết luận số 77-
KL/TU, Chỉ thị số 41-CT/TU, Chỉ thị số 24-CT/TU, Chỉ thị số 07-CT/TU… và
các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên
quan công tác chủ động ứng phó với biển đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài
nguyên và bảo vệ môi trường.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, địa phương chỉ đạo tổ chức
triển khai thực hiện các nội dung nêu trên theo Hướng dẫn số 145-HD/BTGTU
ngày 26/9/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đồng thời, kết hợp và lồng ghép để
tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ tại Công văn số
7450/UBND-CT ngày 18/7/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết
luận 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện
Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu,
tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh (báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, CT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T16:32:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T16:32:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!